*Quid veniat vini appellatione, quid sit mulsum, defrutum, sapo, pas-  
sum, oenomeli, defensio Vlpiani: quid sit hydromeli, camum, aci-  
naticū, ex l. si quis vinū. ff. de triti. vino & oleo. C A P. VIII.*

M N E, inquit Iurisconsultus, quod ex vinea factum vinum permanfit, vini appellatione continebitur. l. si quis vinum. ff. de triti. vino. Vt autē paucis rem totam complectare (quod pertinet ad vini significationem sic distinguitο;) aut potio de vinea prodijt, aut non. si de vinea prodijt, vel nomē à generali vini appellatione sibi ascivit, & præterea confusionē commistionemq; alicuius liquaminis, vel alterutru. Primò vbi nomē speciale obtinuit, & præterea mixturā in dubio, vini numero nō habebitur, vt mulsum. habet enim nomē sibi discretū à vni genere, insuper confusionē, fit enim ex vino & melle. l. adeo. §. cùm ex alie

ex aliena. ff. de acqui. rer. do. & tanta confusione vt alterum ab altero  
secerni non possit, sed tertiu quoddam emineat. §. vt ecce. Insti. de rer.  
diui. neque vtrū potius, iudicari possit, vt l. quæritur. ff. de stat. homi.  
idcirco licet Cereri vino non libaretur, mulso tamen libari iubet.  
Virgil. I. Georg.

*Cuncta tibi Cererem pubes agrestis adoret,  
Cui tu lacē fauos, & miti dilue Baccho.*

Ita Macrobius lib. iii. Satur. cap. xj. Habendum autem erat vinum  
vetustissimū, & mel quām recentissimum, vnde emerserat gulonum  
prouerbiū : vt mulsum probè tēperaretur, miscendū esse nouo hymē-  
tio & falerno vetulo. Primus omnium mel vino miscuit Aristaeus.  
Defrutū quoque non continebitur vini numero, quòd, inquit Vlpia.  
in d.l. si quis vinum conditur loco sit. expone quòd, pro quia. dictum  
defrutum à deferuendo, quia mustum ex vua perquām matura diu  
deferuere faciant, vsque ad dimidiām partem despumantes. Igitur  
nec sapa in dubio vinū erit, quoniā à defruto non differt, nisi nomine  
& modo, ex decoquendi mensura: vbi enim mustum ad tertiam par-  
tem deferuendo redactū fuerit, duabus amissis sapa est, ideo sufficit  
Plinio dicere eam vino cognatam, quam lib. xxij. cap. ij. aduersus  
pinorum erucas remedio esse scribit, quas Iurisconsul. pityocampas  
dicit in l. eiusdem. ff. ad l. Corne. de sica. item contra cantharidas, bu-  
prestis, salamandram, de quibus in d. l. eiusdem. ex vino albo sapa  
optima fit. Sapæ & defruti meminit Iurisconsul. in l. quæsitum. §. cel-  
larium. ff. de fund. instruet. Vas, inquit, æneū in quo sapa coqueretur,  
& defrutum fieret. Secunda regula est: vbi liquor de vinea nomen  
tantū sibi comparauit à generali vini nomine, non tamen confusio-  
nem, nihilominus vinum manebit in ancipiū iudicio, vt passum. d.l. si  
quis vinum. §. oenomeli. nam licet nomen habeat specialius, nihil ta-  
men misturæ & decoctionis patitur: passum enim inde dictum, quòd  
fieret ex vuis passis, quæ in fiscellam includebantur, mox contusæ  
prælo subijciebātur, vnde passum effluebat, in Africa frequēs. Corne-  
lius Celsus lib. ij. de re medica: Mulsum, quo plus mellis habet: defru-  
tum, quo magis incoctū: passum, quo ex sicciorē vua est, è valētius.  
Seruius in ij. Georg. Passum decoqui credidit, & idem esse quod de-  
frutum, satis euidenti errore. Tertia regula erit huiusmodi: Qui-  
cunque de vite liquor, vel peregrino confunditur, vel decoquitur, si  
tamen patrisfa. vel regionis more vini nomē retineat, vino legato ce-  
dit. d.l. si quis. §. hæc omnia. ff. de tri. vino & oleo. Et sic, meo iudicio,  
potest vindicari ab antinomia, alioquin non mediocriter apparente  
Vlpia. in d.l. si quis. ff. de trit. vin. qui dixit mulsum vinum non esse,

cum tamen oenomeli sit: nam Lazarus Bayfius vir apprimè doctus in lib. de Vasculis probat ex Plinio & Dioscoride mulsum & oenomeli idem esse, suspicaturq; locū potius mendosum esse, quām ignorasse id Iurisconsul, nam & oenomeli fieri ex vino & melle Palladius testatur. Cæterū licet verum sit oenomeli & mulsum esse idem, vt & Iulius Pollux ait lib. vi. tamen nihil vetat, vino legato, non venire mulsum, cum oenomel veniat: tota enim discriminis ratio est in appellatione consueta patrisa. nam si ex melle & vino potionem mulsum appellare sit solitus, quia non appellat vinū, non videbitur eam compositionem vini numero habuisse. Atqui si oenomeli appellare consueverit, vinum in dubio existimabitur, quod innuit Vlpia. d. l. si quis oenomeli plane, id est, inquit, vinum dulcissimum continebitur, nam οἶνος Græcè, idest, vinū: & μέλι, idest mel, dicendo igitur oenomeli, iam dicit vinum mellitū. Quid enim refert Latinè utrū Græcè aliquid dicitur? l. hac cōsultissima. §. fi. C. de testa. l. j. §. fi. de verb. obli. l. sed & si. §. de quo palam. de insti. acti. ff. l. Pamphilo. §. propositum. de leg. iij. nihil autem est quod tam declareret cuiusq; voluntatē, quām appellatio consueta, & nomē rei à defuncto impositum. l. filia. §. fi. ff. de condi. & demonst. Alciatus lib. Parerg. 9. cap. 2. aliter soluit nodum hunc. d. l. si quis. constituens duplex oenomeli, & alterum oenomelis genus mulsum esse ait, sed nihil agit. quia & duplex mulsum erit, si oenomeli mulsum significat. Quarta postremaq; regula, qua completemur secundum principale membrum propositæ distinctionis, hæc est: nulla potio quæ aliunde quām de vite temperatur, vel concinnatur, vini nomine censer debet. ita Iurisconsultus in d. l. si quis vinum. Cydonium, inquit, & si qua alia quæ non ex vinea fiunt, vini appellatione non continebitur, idest (vt ait Accurtius) vinum quod fit ex pomis cotoneis. Ita nec zythum, ceruisia, quæ de frugibus fiunt, nempe tritico vel hordeo. Item nec hydromeli, camū acinatum. Hydromeli est aqua mulsa. nominatiui casus est, non genitiui, vt putauit Accur. dicimus enim hoc hydromeli & oenomeli, & oxymeli, idest acetū cum melle. Plinius: Hoc vocatur hydromeli, & vestitate saporem vini assequitur. De camo non memini legisse quicquam alibi: sunt qui depravatam lectionem putent, alij vinum esse ex zythi genere, & ideo Iurisconsul. post zythum, camum ponere: Et zythum, inquit, & camum continebitur. vel forte, quod eo potu vi sint Camæ Scythici populi. Acinatum quidā existimat esse loram, quæ fit dilutis & aqua maceratis acinorū folliculis, quæ vinacea seu vinaceos appellamus. l. si quis vxori. §. si quis massam. ff. defurt. Acinatici meminit Palladius, Nigras, inquit, vites omnino repudies, nisi in ijs prouincijs, in quibus eius generis, quo acinatum fieri